eo quippe libro, quem de virginitate seruanda edidit. Post multas, inquit, lachrymas, post calo inhaerentes oculos, nonnunquam videbar mihi interesse agnibus Angelorum, & letus gaudensque cantabam, Post te in odorem vigneorum tuorum curremus. Et ad virgines Deo dicatas scribens ait, Experto itaque semel deuotè consulenti credite silua, si semel gustatis, quam dulcis est Dominus, ad quem accedentes, lapidem viuum ab hominibus quidem reprobatis, à Deo autem electum poteritis ab eo illud audire, Venite, & ostendam vobis omne bonum: & tunc ostendet vobis talia qualia non nisi mentes assuetæ norunt. Scio quid loquor charissima. Nam ut meam insipientiam loquar ego hominibus sic abiectus, sic vilis in domo Domini, adhuc viuens in corpore, Angelorum sepe chorus interfui, de corporeis per hebdomadas sustentationibus, & nutrimentis nihil sentiens diuine visionis intuitu, post multorum sorte dierum spatia præscius futurorum redditus corpori flebam. Quid ibi manens felicitatis habebam, quid inenarrabiliter delectationis sentiebam, testis est ipsa Trinitas, quam cernebam: nescio quo intuitu testes sunt: ipsi beati spiritus, qui aderant: testis est etiam conscientia mea, qui tantis bonis ipse fruebar, quot & qualia nescit proferre mollicies corporis mei. Denique

subiugit dicens, Non potest ad tantæ contemplationis dulcedinè cor secularibus plenum negotijs aspirare: sed oportet, ut seculo moriatur, ut soli Deo per tantas meditationes & desideria supernis inhaereat. Vnde granum frumenti cadens in terram, nisi mortuum fuerit, semper sic solum manet, ut cecidit: quod si moritur, fructum plurimum affert. *ibid.*

De Bernardo Clareuallensi Abbate.

In Bernardo Clareuallensi Abbate satis clarum signum mentis in calo versantis fuit, quod cum aliquando equum ascendens, fratres Cartusienfes inuisere perrexisset, & propositus eorum ephippionibus decoro illum usum arguisset, querere à comitibus cepit, quale equi sui ephippium esset: neque enim aut insiliendo, aut desiliendo, aut etiam insidendo animum aduerterat, quale foret. Iterum prope ripam Lausanensis lacus diei iter fecerat: cùmque iam occiso sole ad hospitium diuertisset, & fratres qui eum comitabantur, inter se de lacu ipso verba iactaret, rogauit, ubi lacus ille fuisset: postquam audiuit, miratus est, seque eum penitus non vidisse asseruit. Nec tamen mirum videri debet, si rem oculi cernere non poterint, cui animus non attenderit, qui sapius quidem cum

Deo, quam cum hominibus erat.
ibidem.

De Benedicto Abbate.

Aequè alta contemplationis
iudicium in Benedicto Abbate
mirabilis visus praeiuit: nocte in-
tempesta caelum per fenestram in-
trens, Deum adorabat, quando lu-
mè vidit, quo nox ipsa ita resples-
cuit, ut cum die posset contendere.
mox totum mundum conspexit ar-
ctè atque angustè constipatum
per exigua pile instar: calu quip-
pe intrens, supra caelum mente e-
uectus est & per creaturæ consi-
derationem ad Creatorem vsque
peruenit. Illius ergo lucem, quam
animo agitauerat, oculis vidit,
& in illius luce tanquam in spe-
culo mundum vniuersum: sed ideo
quidem tam paruum, quoniam
tanquam momentum statera (ut
Scriptura ait) sic est ante Deum
orbis terrarum, & tanquam gut-
ta rovis antelucani, qui descendit
in terram. ibid.

De Elizabeta virgine.

Elizabeta virgo egregium Co-
magiensis monasterij decus, cum
se se caelestium contemplationi de-
didisset, obstupefactus interdum cor-
poris membris, ac sensibus, diu ve-
lut exanimis iacebat. Inde illi
non pauca, quæ futura erant, di-
uinitus reuelata fuisse perhibent,

solitamque beatae Virginis sui col-
loquij: librum etiam, qui Via-
rium Dei dicitur, Angelo di-
ctante, ab ea scriptum. cum hæc
ita sint, nōme paradysum habuit
in terris, quoniam mente semper
in caelis fuit: ibid.

DE LECTIÖNE ET
STUDIO, Græcorum
exempla.

De Platone.

Lato humane sapien-
tia longè princeps tan-
tum Pythagorica di-
sciplina tribuit, ut Phi-
lolaus Crotoniata (fuit is Pytha-
goricus) magno pretio emerit li-
bros: emptos tanto studio lectita-
rit, ut ad eius defuncti caput sint
reperiti. Sabel. lib. 2.

De Magno Alexandro.

Didicit Alexander Mace-
do non pauca ab Aristotele, sed
puer: adultus verò mediocri ge-
renderum rerum ardore, Homeri
carminis lectione captus, tanto e-
ius rei studio tenebatur, ut au-
reum scrinium gemmis præditum
in Dariana præda reperit, in
eum vsum legerit, ut Homeri ope-
ra eo inclusa bellicis gestaren-
tur expeditionibus. Dignus qui
tantum vatem sortitus esset, aut
certè

certè talem, ut ne suum Acacida
inuidere debuisset. ibidem.

stria enixa est. Maxi. lib. 8.

De Platone Philosopho.

De Demosthene.

Demosthenes, cuius commemo-
rato nomine maximæ eloquentiæ
consummatio audientis animo ob-
oritur, cum inter initia iuuentæ,
avis, quam affectabat, primam
literam dicere non posset, oris sui
vitium tanto studio expugnauit,
ut ea à nullo expressus referretur.
deinde propter nimiam exilitatem
a. verbam auditu vocem suã
exercitatione continua ad matu-
rum & gratum auribus sonum
perduxit. Lateris etiam firmitate
defectus, quas corporis habitus
vires negauerat, à labore mutua-
tus est. Multos enim versus vno
impetu spiritus complectebatur,
eisque aduersa loca celeri gradu
scandens, pronuntiabat, ac radosi
litoribus insistent, declama-
tiones fluctum fragoribus oblu-
fantibus edebat, ut ad fremitus
concitatarum concionum patien-
tia duratis auribus in actioni-
bus viretur. Fertur quoque ore
insertus calculus, multum ac diu
loqui solitus, quò vacuum prom-
ptius esset, & solutius. Præliatus
est cum rerum natura, & qui-
dem victor abiit, malignitatem
eius pertinacissimo animi robore
superando. Itaque alterum De-
mosthenem mater, alterum indu-

Plato autem patriam Athe-
nas, præceptorem socratem sor-
titus, & locum & hominem do-
ctrina fertilissimum, ingenij quo-
que diuina instructus abundan-
tia, cum omnium iam mortalium
sapientissimus haberetur, eò qui-
dem vsque, ut si ipse Iupiter ca-
elo descendisset, nec elegantiore,
nec beatiore facundia vsurus vi-
deretur: Aegyptum peragravit,
ubi à sacerdotibus eius gentis
Geometria multiplices numeros,
caelestium obseruationem ratio-
num percepit: quòque tempore à
studio sis inuembus certatim A-
thene Platonem doctorem que-
rentibus petebantur: ipse Nilis flu-
minis inexplicabiles ripas vastis-
simoque campos, effusam bar-
bariem, & flexuosos fossarum
ambitus Aegyptiorum senum
discipulus lustrabat. Quo minus
miror in Italiam transgressum,
ut ab Archyta Tarenti, à Timæo
& Arione & Ceto Locri Py-
thagora præcepta & instituta
acceperet. Tanta enim vis, tanta
copia literarum undique colli-
genda erat, ut inuicem pro to-
tum terrarum orbem dispergi &
dilatari posset. Altero etiam &
octogesimo anno decedens, sub ca-
pite Sophronis numeros habuisse
fertur: sic ne extrema quidem eius
hora

hora agitatione studij vacua fuit. *ibidem.*

De Democrito Philosopho.

At Democritus, cum diuitijs conseri posset, que tanta fuerunt, vt pater eius Xerxis exercitui epulum dare facile potuerit: quo magis vacuo animo studijs literarum esset operatus, parua admodum summa retenta, patrimonium suum patrie donauit: Athenis autem compluribus annis moratus, omnia temporum momenta, ad percipiendam & exercendam doctrinam conferens, ignotus illi urbi vixit, quod ipse quodam volumine testatur. *ibidem.*

De Carneade Philosopho.

Carneades laboriosus & diuturnus miles sapientie: siquidem nonaginta expletis annis, idem illi viuendi ac philosophandi finis fuit. ita se mirifici doctrina operibus addixerat, vt cum cibi capiendi causa recubisset, cogitationibus inherens, manum ad mensam porrigere obliuisceretur: sed eum Melissa, quam vxoris loco habebat, teperato inter studia animo, non interpellandi, sed inedia succurrendi officio dexteram suam necessarijs vsibus aptabat. Ergo animo tantummodo vita

fruebatur, corpore vero quasi alieno & superuacuo circumdatus erat. Idem cum Chryssippo disputaturus, helleboro se ante purgabat, ad exprimendum ingenium suum attentius, & illius refellendum acrius: quas potiones industria solida laudis cupiditas appetendas effecit. *ibidem.*

De Anaxagora Philosopho.

Quali porro studio Anaxagoram flagrasse credimus? qui cum post diuturnam pergrinationem patriam repetisset, possessionesque desertas vidisset, Non esse, inquit, ego saluus, nisi ista perijissent. Vocem petite sapientie compotem. Nam si praecliorum potius, quam ingenij cultura vacasset, dominus rei familiaris intra penates mansisset, non tantus Anaxagoras ad eos redijisset. *ibidem.*

De Archimede Philosopho.

Archimedis quoque fructuosam industriam fuisse dicerem, nisi eadem illi & dedisset vitam, & abstulisset. Captus enim Syracusis, Marcellus machinationibus eius multum ac diuturnam suam inhihitam senserat: excimia tamen hominis prudentia delectatus, vt capiti eius parce

parceretur edixit, penè tantum gloria in Archimede seruato, quantum in oppressis Syracusis hostibus reponens. At is dum animo & oculis in terram desicis formis deseruit, militi, qui pradandi gratia domum irruerat, strictoque super caput gladio, quisnam esset interrogabat: propter nimiam cupiditatem inuestigandi, quod requirebat, nomen suum indicare non potuit, sed protracto manibus puluere, Noli, inquit, obsecro, istum circulum disturbare: ac perinde quasi negligens imperij victoris, obruncatus sanguine suo artis suae lineamenta confudit. Quo accidit, vt propter idem studium modo donaretur vita, modo spoliaretur. *ibidem.*

De Socrate Philosopho.

Socratem autem constat eitate prouectum fidibus tractandis operam dare cepisse, satius iudicantem, eius artis usum sero, quam nunquam percipere. Et quantula Socrati accessio illa futura scientie erat? sed pertinax hominis industria tantis doctrinae suae diuitijs etiam diuifica rationis utilissimum elementum accedere voluit. Ergo dum ad descendum semper se pauperem credidit, ad docendum fecit se locupletissimum. *ibidem.*

De Cleante Philosopho.

Te quoque Cleante tam laboriose haurientem, & tam pertinaciter tradentem sapientiam, numerus ipsius industriae suspexit: cum adulescentem quaestu extrahenda aqua nocturno tempore inopiam tuam sustentantem, diurno Chryssippi praeceptis percipiendis vacantem, eundemque ad vndecentesimum annum attenta cura erudientem auditores tuos videret: duplici enim labore vnius seculi spatium occupasti, incertum reddendo, discipulisne, an praeceptor esses laudabilior. *ibidem.*

De Solone.

Nam Solon quanta industria flagrauerit, et versibus complexus est, quibus significat, se quotidie aliquod addicentem senescere, & supremo vix die confirmavit, quod assidens amicis & quadam de re sermonem inter se conferentibus, factis iam pressum caput erexit: interrogatisque, quapropter id fecisset, respondit, Vt cum istud quicquid est, de quo disputatis, precepero, moriar. Migrasset profecto ex hominibus inertia, si eo animo vitam ingrederetur, quo eam Solon egressus est. *ibidem.*

De Themistocle.

Quam porro industrius Themistocles,

foctes, qui maximarum rerum cura districtus, omnium tamen civium suorum nomina memoria comprehendit? per summam nanque iniquitatem patria pulsus, & ad Xerxem, quem paulo ante deiecerat, confugere coactus, priusquam in conspectum eius veniret, Persico sermone se assuescit, ut per laborem parva commendatione, regis auribus familiarem & assuetum sonum vocis adhiberet. ibid.

De Cyro & Mithridate.

Cyrus omnium militum suorum nomina, Mithridates duarum & viginti gentium, que sub regno eius erant, linguas discendo: ille, ut sine monitore exercitum salutaret: hic, ut eos quibus imperabat, sine interprete alloqui posset. ibid.

De Archelao.

Archelaus nunquam aut lecto, aut cubito ibat, quin qua se solenniter aliquid ex Homero lectitaret, ad amasium suum ire se dictitans. Guido Exemplorum. lib.

De Achille.

Achilles vir ille laboriosissimus nullum unquam studium prius reliquit, quam eundem largius esurialis fames diuexasset. ibid.

De Democrito Abderite.

Adde doctrina studiosus atque

amator Democritus Abderites fuit, ut omnibus relictis in Chaldaeam proficisceretur, ob id solum, ut Astronomia operam daret: neque eo contentus, in Persidem transfuit, & Geometriae mensuras didicit: Athenas postea profectus, doctrinae penitus amore captus, ut ei magis ex sententia sua vacaret, neque ullius rei gratia ab ea auerteret, luminibus (ut à quibusdam est scriptum) se privavit, corporique tenebras obiecit, ut animo plus cernere posset. Baptista Fulgosi lib. 8.

De C. Plinio.

Omnium studia diligentiamque C. Plinius studio suo superavit, qui quanquam in armis & magistratibus obeundis totam transegerit vitam, neque aliquid quod agendum esset, amiserit, tam multa, tam docte atque ornate scripsit, ut etiam otioso perdisicilis sit, omnia, quae in scripta reliquit, perlegere. Nam praeter Naturalis historiae libros opus diffusum atque rarium, infinita penè alia edidit. Nec vero cum otium esset, tantum literis operam dabat, sed in mensa quoque legentem audiebat aut notabat, etiam cum aliud agere eum oportebat: qui lectica quoque vehabatur, ut in via vel legere, vel scribere posset. & si equo ferebatur, etiam inter tempestates ministrum manuleatum in pugilari-

bis excipere iubebat quae ab ipso dictabantur. intelligendi autem tanto studio tenebatur, ut dum nimis progreditur, incendiis, quo Vesuvius deflagravit, causas inspeceretur, fumi magnitudine praefectus interierit. ibidem.

De Diodoro Siculo.

Summum studium atque industria in Diodoro siculo fuit, qui triginta annos, dum orbis terrarum historiam scribendo complecteretur, consumpsit. Et ne in ijs erraret, in quibus permultos errasse agnouerat, magno sui incommodo maiorem Asiae atque Europa partem perlustravit. ibidem.

De Epiceteto Philosopho.

Mira profecto res, & quae ante alia, in quibus studium atque industria enituit, offerri laudibus debeat: ea fuit, quam Epicetetus Philosophus praestitit. Nam servus atque omnium inops, adeo ut venditores obseraret pauperis tugurij, non haberet: his superatis incommodis permulta in Philosophia peritissimè scripsit. ibid.

De Cleante Philosopho.

Cleantes quoque Philosophus permagno studio atque industria usus est: qui cum pugil esset, adeo se Philosophiae studijs accendit, ut

cum ob inopiam coemere in scribendi usum papyrus non posset, quod audiebat, in tegula vel ossenotabat. ibidem.

De Apollonio Tyaneo Philosopho.

Apollonius Tyaneus Philosophus non satis duxit, temporis sui Philosophos in ea regione, in qua ipse viveret, doctrinae aquasse. Vespasiano atque post eum liberis imperantibus, mirum in modum discendi studio incensus, omnia petebat loca, in quibus aliquid discere se posse intelligeret: nec enim viarum longitudo incommodaue, neque pericula, aut impedimenta retinuerunt. Nam ut Brachamanum scientiam haurire posset, Persas, Caucasum ipsum, Albanosque, ac Scythas, atque Massagetas praetergressus, in Indiam penetrauit: denique Phisonte amne superato, ad illos ipsos, quos optabat, Philosophos Brachamanes pervenit. Vbi audito Hiarcha in his, quae ad naturalem Philosophiam atque Astronomiam pertineret, permulta quoque alia ab eo didicit. Inde autem per Elamitas, Babylonios, Chaldaeos, Aedios, Parthos, Assyriosque, Phoenicas, Arabes, atque Palaestinos, in Aegyptum omnibus in omni scientiarum genere doctior regressus est. Sed ne tunc quidem extincta hauriendarum sitis, in Aethiopiam ad Gymnosophi-

stas transfuit, ubi eorum Principem Thepseionem audivit, ut ab eo quoque erudiretur. Tunc descendit sibi modum ponens, cum viueret destitit, pane herbisque, ac simul aquis tantum vesceretur ob id solum, ut ingenio ad discendum promptior esset. Paternas autem opes, quæ satis magnæ fuerunt, non stultè, quemadmodum Crates Thebanus in mare protexit (ut expeditius vacare Philosophia posset) sed parte fratri tradita, quod superfluum, pauperibus, qui propinquitate aut amicitia iuncti essent, distribuit. *ibid.*

De Antisthene Philosopho.

Antisthenes Philosophus tanto doctrinæ studio tenebatur, ut cum disputantem Socratem audisset, ipsius disciplinæ amore capus, ad discipulos, quos ipse habebat conuersus, ut alium præceptorè quaererent monuit: sibi enim se præceptorem inuenisse aiebat. Et cum ita dixisset, illis fortunisq; omnibus relicto, nō tantum pallio tectus Socratem postea sequutus est opibus liber, atque curis, quæ eum à studijs auertere possent. *ibi.*

De Læthentia Mantinea & Axiothea Phliasia.

Pari studio scientiæ arserunt Læthentia Mantinea & Axiothea Phliasia, quas Dicearchus

scripsit, virilem habitum induisse, ut expeditius Platonis doctrinam sequerentur, minimè à fragillitate sciendi que sexu impeditæ, quo minus cum alijs Platonis discipulis diligentia studioque proficerent, *ibidem.*

De Hyparchia Maronea.

Hyparchia Maronea diues & formosa semina doctrinæ capta studio viros, quorum matrimonia honestissimis conditionibus offerretur, vna cum opibus spreuit, ut inopem Cratem Philosophum sequeretur, quocum ut Cynicam sectam planè imitaretur, nudus pedibus orbem terrarum Philosophando peragrabat. *ibidem.*

ROMANORVM
exempla.

De M. Tullio.

Quantum Plato vir summus est Philolaum miratus, tantum nec minus Platonem M. Cicero: qui usque adeo eius copiam effinxit, ut penè ille ipse sit factus: pari affectu Isocratis incunditatem est emulatus, ac vim Demosthenis, quorum virtutes aut exauquant homo ad eloquentiam natus, aut propriari nixus superauit. *sabel. lib. 2.*

De

De Vergilio vate.

Quid Vergilius Maro, qua indignitate censendus est Ennium legisse: quoties repetitum dextra laeuaque pertractasse, rerum pondera exegisse, verba pensitasse? qui forte rogatus quid argeret, se aurum colligere dixit ex Ennii stercore. *ibid.*

De Tiberio Cæsare.

Tiberius princeps tanti Parthenium fecit vatem, Ariantum, & Euphronem, ut trium poetarum carmen & imagines inter vetusta & illustria vatum nomina omnibus bibliothecis religiose propemodum dicarit. Quos nisi frequenter legisset, tam impense fauisset nunquam: sed ingens sylua hæc: nō vnus in omnibus est affectus, diuersa variæque sunt hominum ingenia: alij alios probant, atque usque adeo iudicia hæc variant, ut Liuium & Maronem duo præcipua Latialis linguæ lumina insensè oderit Caius princeps fax humani generis. *ibid.*

De Catone superiore.

Cato sextum & octogesimum annum agens, dum in republica tuenda iuuenili animo perstat, ab inimicis capitali crimine accusatus, causam suam egit: neque aut memoriam eius quisquam

tardiorum, aut firmitatem lateris vlla ex parte quassatam, aut os hesitatione impeditum animaduertit: quia scilicet omnia ista in statu suo equali ac perpetua inuicta continebat: quin etiam in ipso diuissimè actæ vitæ sine disertissimi oratoris Galbæ accusationi defensionem suam pro Hispania opposuit. Idem Græcis literis erudiri concupiuit: quam serò inde æstimemus, quod etiam Latinas penè iam senex didicit: cumque eloquentia magnam iam gloriam partam haberet, id egit, ut iuris ciuili quoque esset peritissimus. *Max. lib. 8.*

De Catone inferiore.

Cuius mirifica proles Cato propior nostræ ætatis, ita doctrinæ cupiditate flagrauit, ut ne in Curia quidem, dum Senatus cogitur, temperaret sibi quo minus Græcos libros lectitare: qua quidem industria ostendit, alijs tempora deesse, alios temporibus superesse. *ibidem.*

De Terentio Varrone.

Terentius autem Varro humana vitæ exemplo & spatio nominandus non animus, quibus sculi tempus equauit, quam stylo viuacior fuit. in eodem enim lectulo & spiritus eius & egregiorum operum cursus extin-

N. Eius

De Liuiio Druso.

Consimilis perseverantia Liuius Drusus, qui & etatis viribus, & acie oculorum defectus, ius civile populo benignissime interpretatus est, vtilissimamque discere cupientibus moimenta composuit. Nam ut senem illum natura, & cacum fortuna facere potuit: ita neutra interpellare valuit, ne non animo & videret & vigeret. ibid.

De P. Crasso.

Iam P. Crassus, cum in Asiam ad Aristonicum Regem debellandum Consul venisset, tanta cura Graecae linguae notitiam animo comprehendit, ut eam in quinque diuisam genera per omnes partes ac numeros penitus cognosceret: quae res maximum ei sociorum amorem conciliauit, qua quis eorum lingua apud tribunal eius postulauerat, eadem decreta reddenti. ibid.

De Roscio.

Ne Roscius quidem subtrahatur scenicae industriae notissimum exemplum, qui nullum vnquam spectanti populo gestum, nisi quem domi meditatatus fuerat, ponere ausus est. Quapropter non

ludicra ars Roscium, sed Roscium ludicram artem commendauit: nec vulgi tantum fauorem, verum etiam principum familiaritates amplexus est. Haec sunt attenti, & anxij, & nunquam cessantis studij premia, propter quantorum virorum laudibus non impudenter se persona histronis inferuit. ibid.

De C. Iulio Caesare.

Quantum Iulius Caesar literis impenderit, ex eo facile intelligi potest, quod ne in bello quidem vnquam studium, quod literis impendebat, intermisit: neque ludos aut alia publica munera sine lectione spectabat, sed omnium testimonium de hac re scribentium Commentarij de rebus ab eo gestis scripti longè superant, ab eo inter armorum strepitum, ac bellorum tum externorum, tum civilium curas literis mandatis, ut scriptoribus materia pararetur. Ita eruditi limatique habitus sunt, ut nullus eis apponere manum ausus sit, cum styli nitorem militaremque illam sine vilo furo facundiam non superare modo, sed ne equare quidem posse, haud iniuria nemo sibi persuasit. fuit autem in omni disciplinarum genere haec ipsius tanta eruditio magis miranda, quod honorum cupidus atque ingenti ambitione laborans, inter arma magistratusque

tisque omnem transiegit aetatem. Bap. Fulg. lib. 8.

De Augusto.

Iulij Caesaris ex sorore nepos atque idem per adoptionem filius Augustus ei in literarum studio persimilis, quoniam prima aetas imperij administratione occupata esset, multa facundè ornatèque carminibus Graecè Latinèque scripsit: Mutinensique bello, cum omnia armis obsiderent, semper vel legit, vel scripsit, vel declamauit: cum nec vita, quae in summo discrimine versabatur, nec militaris cura, ac molestia eum auerterent, quominus studijs longè enixius, quam alij in magno otio solcant, operam impenderet. ibid.

De Adriano Imperatore.

Adrianus Imperator habitus est tam doctus, atque poëticae studiosus, ut per sepe ei ad crimen ascriberetur. Arithmeticae peritissimus, item Geometra fuit, pinxit egregiè, Musicen excellenter calluit, & ante alia Astronomiae scientia etatis suae omnes antere visus est. Neque verò (eius imperij occupationibus destinebatur) ante vnquam earum disciplinarum studium intermisit, dum simul scriberet, diceret, audiret, loquereturque. Itaque pro prodigio numerari potest, tam multa-

rum rerum scientiam in imperatore fuisse, cuius vel dimidia pars in priuato, atque eodem otioso homine si inueniretur, id etiam amplissimum videri posset. ibid.

NOSTRORVM
exempla.

De Paula Cornelia.

Paula Cornelia Romae principum genere orta, non ob id tantum clara, quod Hebraicis, Graecis, atque Latinis literis plurimum excellit, sed etiam, quod perriorem Philosophiam, atque perriorem doctorem sequuta, relicta patria, in Palaestinam abiit, ut illic Christiana dogmata, quibus nulla maior est philosophia, à Hieronymo, qui illic agebat, audiret. Illicque opes, quas ingentes habebat, ne à caelestium contemplatione abstraheretur, in pia opera distribuit. Bap. Fulg. lib. 8.

De Dydimo Cæco Alexandino.

Omnium industriam atque studium, quos vnquam legerim, Dydimus Alexandrinus superauit, qui amisso oculorum visu, cum ad quadragesimum aetatis annum peruenisset, in Grammaticis, Geometram, atque Dialècticum consummatissimum euasit. nam cum in supplicandis numeris dimensio-

nibusq; atq; in scribēdo aliena rē
retur manu, multa subtilissimē scri-
psit, atq; haud pauca in sacra scri-
ptura commentatus est. ibid.

De Origene Adamantio Alexandrino.

Dydimi concivis Origenes A-
damantius, quāquam magnā pre-
meretur inopia, quōd paternus
opes catholicae fidei causa amiserat,
sex millia voluminum (vt Hieronymus se
vidisse testatur) ingē-
tis doctrinae scripsit, cum assiduē
septē notarios scribēdo ac totidem
additos ei pueros fatigaret. ibid.

De Ambrosio Mediolanen- si Episcopo.

Perrād ad magnam doctrinā
sine ingenti studio pervenitur. id
quod clarē docuit Ambrosius,
qui eger ad mortem senioque con-
fectus, his duobus absterrere non
potuit, quin assiduē aliquid dicta
ret: & cum postremis diebus eger
iaceret, Psalmū quadragesimum
tertium commentabatur, quam
commentationem morte intercep-
tus, non peregit. ibid.

De Alphonso X. Castulo- nensi Rege.

Mirum Alphonso decimi Ca-
stulonsis Regis studiū atq; indu-
stria fuit: in qua re prisci illis do-

ctissimis aequiparandus videtur.
nam quāquā regnorū curis gerē-
disq; bellis occupata haberet iēpo-
ra, assiduē tamē studijs opē dedit,
in quibus ante alia Astronomia
deditissimus fuit. In ea verō tan-
tum excelluit, vt tabulas ipse com-
posuerit (opus in ea arte difficilli-
mū) quae ab eo nomine dictae, nūc
quoq; ab Astronomis in magna
existimatione habentur. ibid.

De Alphonso Aragonio Si- ciliae Rege.

Vt in alio virutum penē omniū
genere, ita inter studiosos quoque
atq; industrios Alphonso Ara-
gonius Siciliae Rex locū sibi vēdi-
cat: quem nō septem regnorū ad-
ministratio curaq; nō bella ingē-
tia, quae gessit, retinere potuerunt,
quominus Rex iam quinquagena-
rius, qui tot populū imperitabat,
literario receptori se subiceret,
ne Latine loquendi vsu careret.
Et ne Hispani literarum expertes
Liviana lectione fraudarentur,
ipse Livium è Latina in Castulo-
nensem linguam transtulit. ibid.

De Aurelio Augustino,

Qualis rerum lectio, talis legen-
tium profectus: non tam multa le-
genda sunt, quā vtilia, diu mul-
tūmq; Aurelius Augustinus in-
ter Dialecticos Sophistas rerum
indagavit: sed non solum non id
est adeptus, sed longē aberrans, in
Madi

Manicheum incidit delirium: nec
tam graui lapsu prius vendicari
cōtigit, quā Tarzensis Pauli lege-
rit Epistolae. Sabel. lib. 2.

De Thoma Aquinate.

Fuit Aquinatis Thomae lectio
adē diligēs, & pēsiculata, vt nec
in proximo stantes viderent oculo-
li, neq; interpellantium voces au-
dirent aures. Enimvero corporei
sensus vt animo adessent, suum
quisque officium relinquere, aut
certē relicti praestare non potue-
runt. ibidem.

De Hilarione Abbate.

Tractarunt aliū diuinarum ve-
rum lectionem solertius fortasse,
suntque ob eam rem maius nomen
adepti: sed qui Hilarione religio-
sus fecerit, fuit (vt fertur) nemo.
quippe qui Davidicum carmē, &
prophetica aliorum scripta tan-
quā praesente numine recitabat:
saepe ad multum testatus, religiosē
& consideratē ea esse legenda,
quia ab almo spiritu profecta.
ibidem.

De Diuo Hieronymo.

Sed quom parum sit Caelo pro-
babile hoc nostrum scire, quod ex
ethnicorum fonte est, Stridonensis
Hieronymi postulatio demonstrat,
qui ad diuinum tribunal consti-

tutus, vehementer increpitus est,
quod humanarū rerū studijs vir
Christiani nominis plus nimio sese
addixisset, estque in arcana verba
iurare coactus, fore, vt nullū de-
inceps literarū genus praterquam
diuinarum attingeret. ibid.

De Diuo Seruulo.

Quanto tutius Seruulus vir mē-
dicus, & eger, omnifque literariae
disciplinae adhuc expers? qui ex
mendicata pecunia sacrarum lite-
rarum mercatus est opuscula, quae
alijs sibi explicanda tradidit: vsque
adē lectioni intentus, vt audien-
tia assiduitate curaque, & diligen-
tia percipiendi ea, quae legeren-
tur, sanctioris doctrinae gnarus,
oppidoque sciens euaserit. ibid.

De Diua Caecilia.

Caecilia patritia domo Roma
orta, sedulo Evangelicae historiae
librū aut legit, aut in gremio ha-
buit obuolutum, ne non semper
praesto esset, in quo mens caelo ad-
ducta, cum vellet velut contenta
quodam suauique harmonia re-
ficeretur. ibid.

De Diua Marcella.

Par studium studique affe-
ctus in Marcella & ipsa nobilis
Quiritij generis: quae cum incre-
abili cura diuinae lectitaret, il-

lud est postremo assequuta, vt semper in eius ore Dauidicum illud esset, *Abcondi in corde meo eloquia tua. Cetera nota sunt: est enim carmen sententię grauitate haud ignobile. ibid.*

De Syluia Ruffina.

Maiores quadam indole Syluia Ruffina Alexandriae presertim filia in Thebaidis solitudine constituta, assidua lectione adeptata est, vt non sola sibi esse videretur, cum omnino esset sola. Quin eorum virtutes, quos legebat, contemplan, effinxit, effingendo, ad profectum amulata est. *ibid.*

De Bernardo Abbate.

Citra fidem proditum videri potest quod de Bernardi Abbatis solertia legere est, qui nullo vnquam preceptore vsus: ceterum asidua lectione & ingenij acumine adeo profecit (in quo non parum est & calidus aduentus) vt in mysticis scriptis explicandis nullus hodie sagacior numeretur. *ibid.*

De Basilio Magno.

Basilius ille Magnus cum primis mundanae philosophię studijs plurimum delectaretur, vbi deinde scientię spiritualis dulcedinem gustare cepit, illa contempsit, & huic soli totum se dedit. Sunt qui

eum dicant, panis ac vini vsum sibi interdixisse, donec mysteriorum intelligentiã plenius perciperet. Parum erat secularem sapientiam diuina postposuisse, duo precipua vite humane sustentamenta panem & vinum a se abdicauit, dum cibos colligit vite aeternę. Quorum suauitatem Propheta quoque admiratur dicens, *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua Domine, super mel ori meo. Marul lib. 2.*

De Bernardino.

Bernardinus, cuius predicationibus Fratrum Minorum collegiū creuit, primum quidem Pontificij iuris disciplinis operam dedit: postquam autem ad Theologiam animam applicuit, ei studio se prorsus totum tradidit, adeoque ipsum delectauit de Deo sermo, vt mox relieto seculo, religionem sit ingressus. Itaque iuris peritia virum quidem bonum constituit: sed Theologia ratio etiam perfectum reddidit. Altera nemine offendere docet: altera semetipsum quoque abnegare, & crucem tollere, & Christum sequi omnibus suadet, multisque persuadet. *ibid.*

De Aequitio Abbate.

Aequitius Valeriae vrbis monasterij Abbas, ne qua die deesset quod loqueret, quocumque ibat, scorticas manticas librę refertas secum deferabat: nec illi oneris huius molestia

lestia erat grauitas, dum lectionis secreta compensatur utilitas. Sic nec militem strenuum ferrea lorica, castis, ensisque grauauit, quę sibi saluti fore sperat: vt qui ijs munitus, in certamen prodire & confidenter cum hoste congredi solet: ita qui sese lectionibus diuinis libenter instruit, omnia diaboli machinamenta facile contemnit. *ibidem.*

De Geruasio & Protasio fratribus.

Geruasius & Protasius gemelli fratres, qui se vno partu editos non magis forma, quam moris similitudine comprobabant, cum persequutionem fugientes, annos decedomi latuissent, toto eo tempore nihil aliud, quam orasse, atque legisse narratur. Quante autem hoc vite institutum perfectionis esset, diaboli inuidia patuit, qui in idolo loquens, dum consuleretur, non se prius responsa daturum dixit, quam Geruasius, Protasiusque sibi ihura adolerent. Sed qui legendo fidem, orando constantiam perceperant, occidi potuerunt, cogi autem, vt Christum negarent, non potuerunt. Itaque inimici malignitas, atque dolus in contrarium cessere: quos perdere cupiebat, martyrij corona honestatos vidit. Armis enim, quę de manibus illorum eripere cogitauerat, ipse victus succubuit, hoc est oratione & lectione. *ibid.*

De Eadmundo Cantuariensi Archiepiscopo.

Quam verò grata acceptaque sit Deo sanctę lectionis cura, miraculorum quoque testimonijs probari potest. Eadmundus Cantuariensis Archiepiscopus dum Bibliam legit, soporatur, cędela ardens super paginas delapsa, ipsa consumitur, sed librum inoffensum relinquit: flamma ceram deuorauit, chartam non adussit, verita literas delere, quas Dominus extare, vt perlegerentur, voluit. *ibid.*

De eodem.

Idem cum aliquando inter legendum obdormisset, mox expurgatus, lucernam extinctam reperit, & legendi sibi occasionem sublatam dolens, sanctam Virginem inuocauit, lucernaque repente illuxit. hinc ille legendo quod ceperat, proseguuntus est, cum prius Deo, & Deiparę virginis gratias egisset, quod sic fauerent ijs, qui sacris lucubrationibus libenter inuigilant. *ibid.*

De Deipara Virgine.

Traditum est, sanctam Dei genetricem virginem Mariam ab hora diei nona vsque ad occubitum solis lectionibus veteris Instrumenti sese exercuisse, vt scias huic rei tempus certum decerni oportere, sicuti

& orationi, ceterisque huiusmodi negotijs. Nam ut arborum fructus, qui statutis diebus proueniunt, paulatim aucti dulcescunt, qui autem precoces vel serotini, id est non suo tempore apparent, saepe decidunt, & prius corrumpuntur, quam ad maturitatem peruenerint: ita religiose actiones ordine seruato iuuant: confuso, tedium sui faciunt, & plerumque metis affectu languere cogunt. *ibid.*

DE VESTITV, Græcorum exempla.

De Diogene Cynico.

Inopæus Diogenes Cynicus affectator disciplina, pallio vixit vnicò contento, tanto Antisthene rigidior, qui eius sectæ princeps pallium duplicauit, baculum & peram primus sumpsit. *Sabel. lib. 2.*

De Menedemo Cynico.

Minus horrida hæc aspectu, quam furialis Menedemi habitus fuit, & hic Cynicus. Tunicam sumpsit pulli coloris balteo puniceo strictam, pileum Arcadicum duodecim elementis intextum: Tragici ad hæc cothurni, virga fixæ inæa manibus erat, & prolixior barba: habitus (ut dicere liceat)

magis superstitiosus, quam sapientia affectatore dignus. *ibid.*

De Phocione Atheniensi.

Quinque & quadraginta magistratus gessit Phocion Atheniensis: sed quo sit vestis genere interitus vsus, calceandi ratio in eo demonstrat. inoluit adagium in curvianos, ut cum immensum frigus & intolerabile significare vellet, Phocion, dicerent, calceatus est.

De Lyfandro & Archidamo.

Lyfander & Archidamus viri probitatis in hoc extrema ea recusarunt indumenta prociosissima, quæ Dionysius Sicilia Tyrannus ad eorum filias miserat, timentes maxime, ne desormiores hęc fierent. *Guido Exemplo- rum lib.*

De Dionysio Syracusano.

Dionysius Syracusanus cum singulos malefactores grauissimis afficeret supplicijs, his tamen præsertim ignoscebat, qui vestium & lubricantium ornamentorum fures essent, quò facilius Syracusani luxurijs abstinerent. *ibidem.*

De Epaminunda.

Epaminundas vnâ tantum habuit

buit vestem, quam cum ad fullo-nem misisset, ipse se domi continebat, ob alterius indigentiam. His præditus facultatibus, cum sibi Persarum Rex magnam auri vim dono misisset, non accepit. *Aelianus lib. 5.*

ROMANORVM exempla.

De Portio Catone.

Haberi & Romani sua exemplum. Cato Portius, qui à nobis libissima censura, quam gessit, Censorij tulit cognomen, nunquam toga vsus est pluris, quam drachmis centum empta. Sed magis in Vitæ huius pronepote frugalitatis exemplum, qui sine calceis, sine tunica: cæterum funiculo cinctus per foram cum familiaribus post prandium deambulauit. *Sabel. lib. 2.*

De Serranorum familia.

Mulierum, quibus apud omnes gentes ornatus corporis peculiarior ferè fuit, quam viris, vni apud Romanos inclaruit exemplum: nec ad vnâ aliquam faminam, sed ad vniuersam pertinentis familiam. In serranorum gente nulla vnquam est linea veste vsa, ob mollitiem & luxum reprobata. Plerique hominum nudi agunt, vel quia texturam igno-

rent, aut potius non egent: nec in eo continentiam spectat, sed commodum, sed nunc mores censentur, & vitæ moderatio, non gentium ritus. *ibidem.*

De Augusto Cæsare.

Augustus Cæsar quantum indumentorum superfluitates habuit odiosæ vestis siquidem non alia fuit vsus, quam domestica, quam ad hæc vxor, soror, & filia neptisque cõsecravit. Cuius dictum erat vulgatissimum, Vestitus insignis, ac mollis superbia vexillu est, nidiusque luxuria. hic neque toro quidẽ cubitavit, nisi humili & modicè instrato. *Guid. Exempla. lib.*

NOSTRORVM exempla.

De Bartholomæo Apostolo.

Bartholomæi Apostoli purpureum pallium viginti annos, quibus in perpetuo fuit vsu, neque sordes vllas, neque vetustatem sensit. Mansit immota purpura, ut vni exemplo discerent mortales, cælestia terrenis antepone-re, pietatem regia fortuna, cuius illud erat insigne. *Sabel. lib. 2.*

De Iacobo Apostolo.

Iacobus, qui ab indidrecta factus est Christi frater dictus, non la-

neo vsus est, sed lineo amiculo: in-
tonsus vixit, nūquā cinctus, nun-
quam balteo vsus, sanctus à ma-
tris vtero, sanctior deū Christi
disciplina factus: cuius notum est
præceptū, vt discipulorum singuli
singulas haberent vestes. *ibid.*

De Ioanne Euangelista.

Id præceptum (vt credere est)
cum ceteri Apostolorū sanctē cu-
stodierunt, tum Ioannes Zebedæi
filius, qui sindone cum magistro
amissa, nudus in Bethania reuer-
sus est. *ibidem.*

De Aurelio Augustino.

Nec multum ab his diuersus
Aurelius Augustinus, qui ve-
stitus calceatusque indiscretō vixit
cum ijs, quibus sanctitate, sciētia,
& dignitate longē præfuit. *ibid.*

De Bernardo Abbate.

Tenni despiciatōreque tunica
vsus est & Bernardus Abbas: ce-
terum minimē sordida. Huius est
illud scitē dictum, Vestem sordi-
bus obsoletam desidia esse testem
& socordia. *ibid.*

De Paulo primo Eremita.

Paulus, qui primus in eremo vi-
xit, pietatis studio non scortēā ha-
buit vestem, non lineam, aut cili-

ceam, sed palmaceis cōtextam fo-
lijs, magno exemplo humane lu-
xuria à natura repudiata, quā dō
sit ipsa modicis contenta. *ibid.*

De Antonio Abbate.

Antonius Abbas, qui eum se-
peliit, in delicijs habuit desuncti
exuuias, quas festis dūtaxat die-
bus induebat, tā memorabili exē-
plo, quā Hieronymi optatu cla-
rum, qui scriptū reliquit, maluisse
se in Pauli veste, quā in regia
purpura conspici. *ibid.*